
1 

 

  Deliberazione FVG/         /2023/FRG 

REPUBBLICA ITALIANA 

la 

CORTE DEI CONTI 

Sezione di controllo per la regione Friuli Venezia Giulia 

II Collegio 

composto dai seguenti magistrati 

PRESIDENTE:   Emanuela Pesel  

CONSIGLIERE:   Daniele Bertuzzi (relatore) 

REFERENDARIO:   Marco Coiz (correlatore)  

 

Deliberazione del 29 giugno 2023 

Controllo sui rendiconti dei Gruppi consiliari della Regione Friuli Venezia Giulia per l’anno 

2023 periodo: 1 gennaio – 25 aprile 2023 (XII legislatura) - Integrazione della fase istruttoria 

***** 

Visto l’articolo 100, comma 2, della Costituzione; 

Vista la legge costituzionale 31 gennaio 1963, n. 1, e successive modifiche e integrazioni (Statuto 

speciale della Regione Friuli Venezia Giulia); 

Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al titolo V della parte seconda 

della Costituzione; 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con R.D. 12 luglio 1934, n. 1214 e 

successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e di controllo 

della Corte dei conti e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 25 novembre 1975, n. 902, così come modificato 

dal decreto legislativo 15 maggio 2003, n. 125, recante norme di attuazione dello Statuto speciale 

della Regione Friuli Venezia Giulia in materia di funzioni di controllo della Sezione regionale 

della Corte dei conti; 

Visto il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Sezione adottato, da ultimo 

con la deliberazione n. 232/sez.pl./2011; 

Visto l’art. 1 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

finanza e di funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle 

zone terremotate nel maggio 2012”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 dicembre 2012, n. 

leddi_pasian
Font monospazio
107



2 

 

213; 

Vista la sentenza della Corte costituzionale 26 febbraio 2014, n. 39; 

Visto l’art. 33, c. 2, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116, il quale prevede che avverso le deliberazioni della Sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti, è ammessa l'impugnazione alle Sezioni riunite della Corte dei conti 

in speciale composizione, con le forme e i termini di cui all'articolo 243-quater, comma 5, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la legge regionale del Friuli Venezia Giulia 28 ottobre 1980, n. 52 recante “Norme per il 

funzionamento dei gruppi consiliari”, come da ultimo modificata e integrata dalla legge regionale 

Friuli Venezia Giulia 6 agosto 2021, n. 13 recante “Assestamento del bilancio per gli anni 2021-

2023 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26”; 

Vista la delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 69, adottata nella seduta del 

30 ottobre 2013, recante “Regolamento di attuazione della legge regionale 28 ottobre 1980, n. 52, 

come modificata dalla legge regionale 9 agosto 2013, n. 10, concernente l’impiego dei contributi 

erogati dal Consiglio regionale ai Gruppi consiliari e le modalità per la rendicontazione della 

relativa spesa”, come modificato con delibera dell’Ufficio di Presidenza 6/12/2022, n. 413; 

Vista la deliberazione della Sezione plenaria n. FVG 2/2023/INPR avente ad oggetto 

l’approvazione del programma delle attività di controllo per l’anno 2023; 

Vista l’ordinanza presidenziale n. 15 del 6 aprile 2022 relativa alla competenza e alla 

composizione dei Collegi della Sezione; 

Vista l’ordinanza presidenziale n. 6 del 20 febbraio 2023 che affida al referendario Marco Coiz il 

controllo sui rendiconti dei Gruppi consiliari in qualità di correlatore; 

Vista l’ordinanza presidenziale n. 35 del 27 giugno 2023 con la quale è stato convocato il II 

Collegio per il giorno 29 giugno 2023, per deliberare sull’argomento “Disamina dei rendiconti dei 

gruppi consiliari ex art.1, co. 9-12, D.L. 174/2012 - XII legislatura – periodo 1/01/2023 - 

25/04/2023”; 

Uditi, nella Camera di consiglio i relatori: Consigliere Daniele Bertuzzi e Referendario Marco 

Coiz; 

Premesso che 

In data 12 giugno 2023 sono pervenuti, con nota prot. n. 3485 di data 12 giugno 2023, a firma del 

Presidente del Consiglio regionale del Friuli Venezia Giulia, acquisita in data 12 giugno 2023 al 

protocollo della Sezione n. 1785, i rendiconti di dieci gruppi consiliari della XII Legislatura, 

periodo 1 gennaio – 25 aprile 2023, con la relativa documentazione allegata. 

I rendiconti trasmessi, con la relativa documentazione allegata, riguardano i seguenti gruppi 

consiliari: “Civica FVG”, ”Forza Italia”, “Fratelli d’Italia/AN”, “Lega Salvini”, “Misto”, 



3 

 

“Movimento 5 Stelle”, “Patto per l’Autonomia”, “Partito Democratico - PD”, “Polo Liberale” e 

“Progetto FVG per una Regione speciale/AR”. 

Con nota prot. n. 3623 del 14 giugno 2023, acquisita in data 15 giugno 2023 al protocollo della 

Sezione n. 1817, il Direttore del Servizio amministrativo del Consiglio regionale ha precisato che 

il nuovo gruppo consiliare “Polo Liberale” è stato costituito dal 31 dicembre 2022 e che il 

Consiglio regionale ha iniziato la corresponsione dei contributi al funzionamento al suddetto 

gruppo a decorrere dal 1° gennaio 2023. 

La trasmissione dei sopracitati documenti contabili a questa Sezione regionale di controllo, ai 

sensi dell’art. 15 della legge regionale 28 ottobre 1980, n. 52, e dell’art. 7 del Regolamento 

dell’ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 69/2013, è stata disposta per gli adempimenti 

di cui all’art. 1, c. 9 e ss., del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213.  

Nel termine di trenta giorni dal ricevimento dei rendiconti questa Sezione è tenuta a pronunciarsi 

sulla regolarità degli stessi, ovvero, qualora riscontri che il rendiconto di esercizio di un gruppo 

consiliare o la documentazione trasmessa a corredo non sia conforme alle prescrizioni stabilite a 

norma del predetto articolo, trasmette, entro il citato termine, al Presidente del Consiglio 

regionale una comunicazione affinché si provveda alla relativa regolarizzazione, all’uopo 

fissando un termine non superiore a trenta giorni, con le conseguenze previste ai sensi dei commi 

11 e 12 dell’art. 1 del decreto legge 174/2012 in caso di mancato adeguamento ai rilievi come 

sopra formulati e comunicati. 

La suddetta comunicazione, trasmessa al Presidente del Consiglio regionale per i successivi 

adempimenti da parte dei gruppi consiliari interessati, sospende il decorso del termine per la 

pronuncia della Sezione. 

Sulla base di tali premesse, il Collegio, nella verifica dei rendiconti presentati dai Gruppi 

consiliari della XII legislatura  “Civica FVG”, ”Forza Italia”, “Fratelli d’Italia/AN”, “Lega 

Salvini”, “Misto”, “Movimento 5 Stelle”, “Patto per l’Autonomia”, “Partito Democratico - PD”, 

“Polo Liberale”, “Progetto FVG per una Regione speciale/AR”,  relativi alle spese effettuate con 

i fondi erogati dal Consiglio regionale nell’anno 2023, periodo 1 gennaio – 25 aprile, come inoltrati 

dal Presidente del Consiglio regionale con propria nota prot. n. 3485 del 12.06.2023, ritiene 

necessari approfondimenti e integrazioni al fine di poter procedere alle valutazioni di 

competenza in ordine ai profili di irregolarità e carenze documentali specificate di seguito, 

nell’Allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante.  

P.Q.M 

  La Sezione regionale di controllo per il Friuli Venezia Giulia in relazione ai rendiconti trasmessi 

dal Presidente del Consiglio regionale con nota prot. n. 3485 del 12.06.2023, - dispone la 



4 

 

comunicazione al Presidente del Consiglio Regionale delle richieste istruttorie, così come 

formulate nell’allegato alla presente delibera, ai sensi dell’articolo 1, comma 11, del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, e assegna 

il termine di trenta giorni per la regolarizzazione dei rendiconti e per l’integrazione della 

documentazione. 

ORDINA 

- alla Segreteria di procedere all’immediata trasmissione di copia conforme della presente 

deliberazione al Presidente del Consiglio della Regione Friuli Venezia Giulia. 

- di pubblicare, inoltre, la presente deliberazione sul sito web istituzionale della Corte dei conti e 

di curare gli adempimenti relativi alla pubblicazione sull’apposito spazio dedicato del sito web 

regionale. 

 

Così deciso, in Trieste, nella Camera di Consiglio del 29 giugno 2023. 

 

 il Relatore          il Presidente  

 Daniele Bertuzzi                       Emanuela Pesel 

 

 

 

 

 il Correlatore 

      Marco Coiz 

 

 

 

 

 

Depositata in segreteria in data 

 

 

 

Il funzionario preposto al Servizio di supporto 

f.to Leddi Pasian 

 

  

leddi_pasian
Font monospazio
29 giugno 2023



5 

 

ALLEGATO 

QUESITI ISTRUTTORI RELATIVI AI RENDICONTI DELLA XII PERIODO: 1° GENNAIO 

– 25 APRILE 2023 

 

Richieste di chiarimenti relative ai singoli gruppi 

 

FORZA ITALIA: si richiede di trasmette la stampa dei seguenti documenti in quanto le copie 

pervenute non risultano interamente leggibili:   

-  E2) Fondo cassa esercizi precedenti per spese di funzionamento: il rendiconto spese esercizio 

finanziario 2022; 

- S3) Spese per libri, riviste, pubblicazioni e quotidiani: il dettaglio singolo movimento 

addebito CartaSì di 7,99 euro; 

 - S4) Spese postali e telegrafiche: il dettaglio singolo movimento addebito CartaSì di 3.731,14 

euro; 

- S8) Spese per attività promozionali, di rappresentanza, convegni e attività di aggiornamento: 

la fattura di Telequattro n.  05/2023 del 19/01/2023; 

- S12) Spese per il personale sostenute con la quota gestita dal gruppo: il cedolino di Mirko 

Martini del mese di febbraio. 

Con riferimento alla voce di spesa S7) Spese per incarichi di consulenza, studio e ricerca, 

nell’elenco dei documenti inviati viene riportato il numero di fattura 353/2022 del 13/12/2022 

del dott. Crevatin Giancarlo per euro 173,15 e viene riportato il relativo dettaglio di movimento 

del bonifico del 20/12/2022, mentre in allegato viene trasmessa la fattura n. 108/2023 del 

04/04/2023 di pari importo ed il relativo dettaglio di movimento del bonifico del 05/04/2023; 

l’autorizzazione al pagamento trasmessa è quella relativa alla fattura n. 108/2023. Si chiede, 

pertanto, di chiarire l’incongruenza. 

 

FRATELLI D’ITALIA/AN: si riscontra una discrepanza nelle date riportate nel verbale n. 5/2022 

dell’Ufficio di presidenza del Gruppo; il verbale è del 16 dicembre 2022 ed al punto 1) viene 

indicato che “il giorno 16 maggio 2022, alle ore 14.03, si riunisce l’Ufficio di presidenza …”; si 

tratta del verbale nel quale vengono indicate le proroghe dei contratti di collaborazione con 

Maurizio Marzi Wildauer, Corrado Tremul e Mattia Buri. Si invita a fornire un’attestazione che 

certifichi la data corretta. 

Si richiede l’invio delle seguenti pagine per le quali la scansione è avvenuta in modo parziale: 

- le pagine 32 e 40 riportano parte di disposizioni a firma del Segretario generale Stefano 

Patriarca; 

- la pagina 72 è presumibilmente relativa alla fattura dell’emittente televisiva Telequattro. Si 



6 

 

evidenzia che la fattura non risulta prodotta; 

- la pagina 77 presenta solo le firme di approvazione a conclusione di una riunione dell’Ufficio 

di Presidenza; 

- la pagina 144 è presumibilmente parte della busta paga di gennaio 2023 del sig. Buri Mattia. 

Si evidenzia che la tale busta paga non risulta agli atti; 

- la pagina 172 è solo parte del visto di una presumibile comunicazione di avvenuto 

ricevimento, da parte del Servizio telematico Entratel di presentazione delle dichiarazioni 

dell’Agenzia delle Entrate, a fronte del pagamento della delega F24 di febbraio 2023. A tal 

proposito, si chiede, altresì, di produrre il modello di pagamento unificato, nonché una distinta 

con le singole voci che compongono il versamento di data 16/2/2023 di € 720,62 relative al 

mese di gennaio 2023 con riferimento ai singoli collaboratori (voci: INPS ed IRPEF) fornendo 

la corrispondenza di quanto versato e quanto riscontrabile nella rimanente relativa 

documentazione agli atti. 

 

MISTO: si richiede l’invio delle pagine per le quali la scansione è avvenuta in modo parziale: 

- pagina 36 e pagina 119 presumibilmente di autorizzazione al pagamento di modelli F24; 

- pagina 111 presumibilmente di autorizzazione al pagamento del cedolino di febbraio 2023 

del sig. Cucchini. 

 

MOVIMENTO 5 STELLE: si chiede di ritrasmettere la stampa dei seguenti documenti, in quanto 

le copie pervenute non risultano interamente leggibili: 

-  copia del registro di cassa (con particolare riferimento al mese di gennaio); 

- copia dell’estratto conto completo del conto corrente presso Banca Etica corredato dalla lista 

movimenti per i mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile e maggio completa di diciture intere 

relativamente alla voce “descrizione operazioni”, su carta intestata della banca emittente e 

debitamente firmata; 

- autorizzazione alla spesa relativa ad Adobe Software Creative Cloud del 21 settembre 2022; 

- autorizzazione alla spesa relativa all’abbonamento il Piccolo per il periodo 24.01.2023 al 

23.02.2023.  

 

PATTO PER L’AUTONOMIA: si chiede di trasmettere la stampa della fattura 1/E del 25.01.2023 

emessa da Erika Adami, in quanto la copia pervenute è parziale e non risulta interamente 

leggibile.  

 

POLO LIBERALE: con riferimento al contratto accessivo con la Delex Digital si segnala che 



7 

 

manca la prima pagina del documento; se ne richiede pertanto l’invio. 

Si chiede, inoltre, di trasmettere copia dell’autorizzazione di spesa sottoscritta dal Presidente del 

Gruppo consiliare per la spesa relativa all’incarico di consulenza della Delex Digital. 

 


		2023-06-29T11:23:55+0200
	DANIELE BERTUZZI


		2023-06-29T12:08:41+0200
	Marco Coiz


		2023-06-29T13:01:34+0200
	EMANUELA PESEL


		2023-06-29T13:17:50+0200
	Leddi Pasian


		2023-06-29T11:21:16+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




